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Úvod

Proč je náš sourozenec, se kterým sdílíme rodiče, výchovu i geny, mnohdy velmi či

naprosto odlišný? To je otázka, která určitě napadne každého člověka, který nějakého

sourozence má. A právě na tuto otázku se snaží odpovědět teorie sourozeneckých konstelací,

jejíž pevné základy položil otec individuální psychologie Alfred Adler zhruba již před jedním

stoletím.

Dané téma jsem si vybral, protože ho považuji za zajímavé a také dobře využitelné

v praxi. Člověk vždy zapadá do nějaké kategorie (ať už prvorozeného, jedináčka, prostředního

nebo benjamínka) a tak si každý může najít to, co ho zajímá a co se ho týká. Co dělá tuto

teorii neméně zajímavou je podle mě fakt, že je možné ji skvěle využít jak v oblasti

sebepoznání (např. vysvětlení našeho vlastního chování nebo poukázání na to, na co si máme

v případě naší konstelace dávat pozor), tak v oblasti vysvětlení chování druhých. Lidské

chování může totiž mnohdy pramenit právě z toho, kolikátí v pořadí jsme se narodili. Je to

pořadí narození, jenž často vede k určitým vzorcům chování či přáním, podle kterých

jednáme. Tímhle zásadním poznáním můžeme získat odlišný pohled na určité situace a

schopnost vyhnout se některým konfliktům, protože si dokážeme odůvodnit chování druhého

člověka a uvědomíme si, že jeho typické vlastnosti vznikaly na základě situací, s kterými si

možná ani nemohl jinak poradit. Konflikty většinou pramení z rozdílnosti lidských povah. A

vývoj charakterových vlastností je do značné míry ovlivněn prostředím, v němž vyrůstáme.

Toto prostředí je zejména v nejmladším věku tvořeno nejbližší rodinou, kterou většinou tvoří

také sourozenci. Právě v nejmladším věku dochází ke vzniku nejhlubších a nejzásadnějších

lidských vlastností, které mají mnohdy kořeny hluboko v nevědomí lidské duše a které nás

mnohdy nevědomě ovlivňují po celý život. K rozvoji elementárních vlastností dochází při

dennodenních kontaktech s nejbližšími, kteří nám jsou v nejtěžších chvílích oporou, jindy

nejlepším přítelem. Někdy je nám ale náš nejbližší také nepřítelem, protože pro vyrůstající

dítě je velkým soupeřem sourozenec, který ho okrádá o pozornost a zájem rodičů. Tento

faktor je pouze jedním z mnoha a může vést ke vzniku některých vlastností či preferování

určitého jednání, které se stalo v dětství úspěšným a vedlo k získání okolní pozornosti (hlavně

pozornosti rodičů), po které dítě tak touží.
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1 Individuální psychologie

Základem teorie sourozeneckých konstelací je individuální psychologie Alfreda Adlera,

který jako první ve svých dílech zdůrazňoval a popsal jejich psychologický význam. Vliv

pořadí narození opakovaně zdůrazňuje a na konkrétních případech dokazuje například v knize

Psychologie dětí – děti s výchovnými problémy. V této knize popisuje případy dětí, které byly

poslány do jeho pedagogicko – psychologické poradny a opakovaně zdůrazňuje vliv

sourozenecké konstelace (vzhledem k jeho holistickému pojetí).

K termínu individuální psychologie je potřeba podotknout, že se takto nazývá, protože

je zaměřena na individuum v holistickém slova smyslu (jedince nelze nijak dělit na části, je

potřeba na něj vždy nahlížet jako na komplexní lidskou bytost, která existuje v lidské

společnosti), což ale neznamená, že by se stavěla jako protiklad k sociální psychologii. Adler

právě naopak zdůrazňuje význam jakéhosi pocitu sounáležitosti s lidskou společností a naší

neschopnost existovat jako autonomní bytost bez závislosti na ostatních lidech (Dreikusová-

Fergusonová, 1993).

1.1 Život Alfreda Adlera

Alfred Adler se narodil roku 1870 v části Vídně jako druhý syn ze sedmi dětí do rodiny

židovského Maďara, obchodníka s obilím. Již od mládí trpěl mnoha nemocemi, mimo jiné

křivicí následovanou zápalem plic, což se v budoucnu projevilo v jeho teorii – zejména pak v

teorii o pocitu méněcennosti.

Kvůli svým zdravotním problémům v dětství a zdravotním problémům matky, která

byla také často nemocná, následně vystudoval medicínu a začal se živit jako oční a praktický

lékař. Postupem času však zjistil, že ho více naplňuje práce psychiatra (Novák, 2007).

Do roku 1911 byl blízkým spolupracovníkem Sigmunda Freuda a stal se i prezidentem

Vídeňské psychoanalytické společnosti, ale právě roku 1911 se z nich stali protivníci

z důvodu neslučitelnosti jejich teorií. Adler se tak rozhodl založit druhou vídeňskou

psychologickou školu, a sice školu individuální psychologie – první byla právě škola

Freudova (Plháková, 2006).
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Poté, co Adler začal působit v oblasti individuální psychologie a osamostatnil se, začal

vytvářet síť pedagogicko-psychologických poraden, kde působila řada jeho přívrženců. Ve 30.

letech byl ale nucen kvůli politické atmosféře v předválečné Evropě síť poraden uzavřít a

přestěhovat se do USA, kde rozšiřoval své znalosti v oblasti individuální psychologie mezi

tamní odbornou veřejnost.

Adler odmítal úzkou sexuální determinaci Freuda a prosazoval jakousi cílovou orientaci

jedince, ta ho tlačí k tomu, aby něco dělal, a je určována zejména dvěma faktory – pocitem

(až komplexem) méněcennosti a komplexem nadřazenosti, také označovaným jako touha po

moci. Tyto dva pocity vznikají, pokud výchova nevede k rozvoji pocitu sounáležitosti

(Plháková, 2006).

Další zajímavostí je pak to, že ačkoliv se narodil jako žid, tak později přestoupil na

protestantskou víru, protože byla podle něj kulturně otevřenější.

Adlerovo silné zaměření na pocit sounáležitosti zřejmě také pramenilo z jeho hlubokého

sociálního cítění, které dokládá Adlerovo velké zaujetí učením Karla Marxe. Tvrdil, že pouze

v socialismu je dostatek pocitu sounáležitosti a že jen socialismus může vést k lidské

svobodě. Když ale uviděl, v co se marxistické učení vyvinulo v komunistických zemích,

odsoudil tyto režimy s tím, že byly zkaženy opojením mocí.

Zájem o socialismus ho svedl dohromady s jeho budoucí ženou Raissou Epsteinovou,

která byla aktivní a radikální socialistka. Právě její radikálnost vedla k budoucím rozporům

s Adlerem, které nastaly po sňatku. Tradiční rodina tehdejšího Rakouska byla velmi

patriarchální a tak došlo k dalším problémům, když se Adlerova manželka začala vzpírat jeho

dominanci. Dalším negativním faktorem byla také Adlerova nevyzpytatelnost a náladovost.

To vše vedlo k dočasnému odloučení manželů, ale nakonec se dali opět dohromady a měli

harmonický vztah a 3 děti. Alfred Adler zemřel na služební cestě ve Velké Británii (Drapela,

1997).

1.2 Teorie Alfreda Adlera

V následující kapitole se budu snažit popsat základní body Adlerovy individuální

psychologie. A to zejména:

 cílovou orientaci
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 prototyp a životní styl

 pocit sounáležitosti

 pocit méněcennosti

 touhu po nadřazenosti

 sourozenecké vztahy

1.2.1 Cílová orientace

Základní otázkou individuální psychologie je, jaká síla nás tlačí k tomu, abychom se

vyvíjeli, měnili a abychom směřovali k dokonalosti. Podle Adlera nás k tomuto pokroku nutí

jakási teleologická síla (od řeckého slova telos, což můžeme přeložit jako cíl). Tato síla se

projevuje jako snaha o dosáhnutí určitého cíle a může pramenit například z pocitu

méněcennosti, touhy po nadřazenosti nebo z životního stylu, který je v člověku vžitý z dětství.

Na této snaze pak spolupracují všechny duševní i fyzické procesy jedince (Adler, 1994,

1999).

Důležitý je opět holistický pohled na povahu cíle. Cíl je vždy tvořen na základě

komplexní osobnosti jedince, na základě jeho celé životní epizody. Například tvrdil, že při

spáchání zločinu je třeba věnovat větší pozornost ne zločinu, ale kriminálníkovi a pátrat po

příčině toho, co ho vlastně ke spáchání zločinu vedlo. Podívat se na zločin v kontextu jeho

života a najít určitý skrytý cíl, který se projevuje v každém jeho činu. Jen tak můžeme

porozumět skutečné povaze jedince (Adler, 1999).


[…]


osobnostní rysy a určité preference v životě? I přes rozporuplné výsledky výzkumu si troufám

tvrdit, že je to jeden z faktorů, který zásadním způsobem determinuje vývoj jedince.

Problémem při zkoumání této problematiky je to, že se špatně zkoumá pomocí dotazníků,

protože vývoj lidské bytosti ovlivňuje příliš mnoho faktorů a všechny nelze do dotazníku

zahrnout.
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Resumé

Tématem mé bakalářské práce je teorie sourozeneckých konstelací. Práce má dvě části –

teoretickou a praktickou. V teoretické části popisuji teorii zakladatele školy individuální

psychologie Alfreda Adlera, problematiku teorie sourozeneckých konstelací a jednotlivé

sourozenecké konstelace, kterým přisuzuji vlastnosti na základě odborných publikací.

V praktické části využívám dotazník, který má 19 otázek. V dotazníku jsou rozlišeny 4 typy

pořadí narození – jedináček, prvorozený, prostřední a nejmladší. Snažím se pomocí dotazníku

ověřit platnost teorie sourozeneckých konstelací a fakt, že vlastnosti typické pro nejmladší

sourozence se zmenšují v závislosti na rostoucím věkovém rozdílu mezi sourozenci. V závěru

hodnotím a zdůvodňuji celkový výsledek výzkumu i použitou metodu.
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Summary

The topic of my bachelor work is Birth Order. Work has two parts – theoretical and

practical. In theoretical part I describe theory of founder of the school of individual

psychology Alfred Adler, birth order problematic and each birth order type, to which I attach

characteristics and qualities based on expert publications. In practical part I use the answer

sheet, which has 19 questions. In the answer sheet are differentiated 4 types of birth order –

only child, first born, middle child and last born. With help of the answer sheet I try to check

the validity of birth order theory and fact that typical last child’s characteristics are decreased

in dependence on growing age difference between siblings. In the end I valuate and give a

reason to whole research result and used method too.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník – Sourozenecké konstelace

1) Mé pohlaví:

a. Muž

b. Žena

2) Můj věk:

3) Podle počtu sourozenců jsem (i nevlastní sourozenci, s kterými jsem vyrůstal):

a. Jedináček

b. Prvorozený (mám pouze mladší sourozence)

c. Prostřední

d. Nejmladší

4) Můj starší sourozenec je:

a. Nemám staršího sourozence

b. O 6 a více let starší

c. Starší o 1-5 let

5) Můj starší sourozenec je:

a. Nemám staršího sourozence

b. Žena

c. Muž

6) Můj mladší sourozenec je:

a. Nemám mladšího sourozence

b. O 6 a více let mladší

c. Mladší o 1-5 let

7) Můj mladší sourozenec je:

a. Nemám mladšího sourozence

b. Žena

c. Muž

8) Když jdu náhodou někam pozdě, nejblíže mě vystihuje myšlenka…

a. To snad není možné, to se mi v 99 % případů nestává.

b. Však já se z toho pozdního příchodu nějak vymluvím, jako to dělám vždycky.

c. No tak přijdu pozdě, nic se neděje, vždyť se mi to rozhodně nestane poprvé.

9) Můj pokoj:

a. Uklízím, když to uznám za vhodné, abych neměl velký nepořádek.

b. Je většinou neuklizený, na úklid mám vždy času dost.

c. Je většinou uklizený, mám stanovený den v týdnu, kdy uklízím.

10) Jsem s přáteli, kteří mě přemlouvají k něčemu, o čem vím, že by se nemělo:

a. K ničemu nekalému se většinou nenechám přemluvit.

b. Většinou se nechám velmi lehce přemluvit.

c. Ani mě nemusejí přemlouvat, já spíš k něčemu nekalému přemlouvám okolí.

11) V hádce nebo sporu:

a. Snažím se najít kompromis.

b. Jsem dominantní, zpravidla musí být podle mého.

c. Spíš ustupuji protějšku.

12) Nejlépe mě vystihuje věta:

a. Mám poměrně dost přátel.

b. Jsem spíše samotářský, mám jen pár opravdových přátel.

c. Miluji, když jsem obklopený přáteli, kterých mám spoustu.

13) Ve stresu jsem:

a. Občas

b. Často

c. Téměř nikdy

14) Zavedené pořádky a pravidla…

a. By se pochopitelně měli dodržovat.

b. Se mohou porušit, když na to nikdo nepřijde, nebo když mám výmluvu.

c. Jsou od toho, aby se porušovaly.

15) Mám nějaký dlouhodobý úkol:

a. Času dost, ono se to nějak stihne

b. Snažím se ho zvládnout co nejdříve a co nejlépe, jinak jsem ve stresu

c. Často na zadaný úkol zapomenu

16) Mé dětství nejlépe vystihuje věta:

a. Mojí zásluhou jsem byl nejčastěji středem pozornosti

b. Byly na mě kladeny velké požadavky, musel jsem se chovat skoro jako dospělí

c. Rodiče věnovali více pozornosti ostatním sourozencům, já byl jakoby opodál

17) Sport, který provozuji, provozoval jsem, nebo je případně můj nejoblíbenější spadá

do skupiny:

a. Nekontaktní sporty, méně riskantní (basketbal, fotbal, atletika, tanec…)

b. Riskantní a kontaktní (hokej, parašutismus, ragby, bojové sporty…)

18) Nejlépe mě vystihuje sousloví:

a. Provokatér, vtipálek, přesvědčivý, prudký, netrpělivý

b. Perfekcionista, plánovač, svědomitý, respektování pravidel, cílevědomost

c. Vyrovnaný, dobrý vyjednavač, kooperativní, nerad se svěřuji

19) Cítím se nejlépe:

a. Když jde vše podle mých plánů a nic negativního mi nezkříží cestu

b. Když dosáhnu úspěchu, pro který mě okolí obdivuje

c. Když jsem středem pozornosti