Práci předložil(a) student(ka): **Jan Kohut**

Název práce: **Sourozenecké konstelace**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce je teoretické zpracování a výzkumné zkoumání problematiky sourozenecké konstelace. Autor bakalářské práce si zvolil téma velice zajímavé, ale i náročné. Kladně hodnotím zajímavost zvolené problematiky. Cíle, které si student vytyčil po stránce teoretické i praktické byly splněny.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Práce má tradiční strukturu a dostatečný rozsah. Je vhodně strukturovaná a vyvážená – sladění teoretické a praktické části práce. Autor využil dostatečné množství dostupné literatury a internetových zdrojů. Práce má určitou gradaci, od nejobecnějších kapitol ke konkrétním aspektům sourozenecké konstelace.
Výzkum je realizován pomocí dotazníkové metody. Kladem této praktické části je dostatečné množství respondentů. Rezervy vidím v nevyužití standardizovaného dotazníku, který by sloužil ke srovnání s námi použitým dotazníkem, aby výsledky byly kvalitativně i kvantitativně vyhodnoceny.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Předložená práce je zajímavým příspěvkem ke zvolené tématice. Student uvádí citované zdroje, seznam literatury je dostatečný a obsahuje aktuální zdroje. Kladem práce je i její přehlednost. Logicky vystavěná struktura je však vzhledem ke stručnosti některých kapitol atomizována. Přílohy vhodně doplňují text bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce má po stránce obsahové i formální dobrou úroveň, proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Co bylo pro Vás nejtěžší při zpracování bakalářské práce?

Očekával jste nějakou vlastnost či jev, který se bude v dotazníkové metodě objevovat a nestalo se tak?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborné, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): *dobře*

Datum: 23.5.2012

Podpis: Mgr. Kateřina Sámalová

Kateřina Sámalová